
1 
 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

DIPARTIMENTO DIPARTIMENTO TERRITORIO E AMBIENTE 

  

SERVIZIO Pianificazione Territoriale e Paesaggio  
  

UFFICIO Ufficio Pianificazione Territoriale 

  

OGGETTO Avviso pubblico per la “Concessione di contributi ai comuni per la realizzazione, 

ammodernamento e rinnovo di dotazioni territoriali (opere di urbanizzazione ex l.r. 

40/2017) – anno 2023”.  approvato con determinazione n. DPC032/245 del 04.09.2023 

in attuazione della DGR 512/2023 – APPROVAZIONE ELENCO COMUNI 

AMMESSI A FINANZIAMENTO ED IMPEGNO 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
 

Vista   la D.G.R n. 512 del 30.08.2023 recante “Atto di indirizzo per la redazione dell’avviso 

pubblico per la “Concessione di contributi ai comuni per la realizzazione, ammodernamento 

e rinnovo di dotazioni territoriali (opere di urbanizzazione ex L.R. 40/2017) – anno 2023”, 

con la quale sono stati fissati i criteri e le modalità per la concessione dei contributi di che 

trattasi, autorizzando lo scrivente Servizio a darne attuazione redigendo e pubblicando il 

relativo Avviso pubblico e curandone ogni adempimento conseguenziale; 

  

Vista  la determinazione n. DPC032/245 del 04.09.2023 con la quale, in attuazione della citata DGR 

512/2023 è stato approvato l’Avviso pubblico per la “Concessione di contributi ai comuni 

per la realizzazione, ammodernamento e rinnovo di dotazioni territoriali (opere di 

urbanizzazione ex L.R. 40/2017) – anno 2023” come da allegato alla stessa a costituirne parte 

integrante e sostanziale; 

  

Dato atto che il suddetto avviso è stato pubblicato sul BURAT Speciale n. 141 del 06.09.2023 e sul sito 

istituzionale della Regione; 

  

Considerato  che l’art. 8 dell’Avviso di che trattasi ha fissato il termine di 30 (trenta) giorni, decorrenti 

dalla pubblicazione sul BURAT, per la presentazione delle domande;  

  

Dato atto che in forza di quanto sopra il termine ultimo risultava fissato al 06.10.2023; 

  

Vista  la Determinazione n. 272 del 06.10.2023 (che per mero errore materiale riporta la data del 

06.09.2023) con la quale, per le motivazioni ivi esposte, sono stati prorogati i termini al 

10.10.2023; 

  

Dato atto che nei termini suddetti sono pervenute ed acquisite in atti n. 209 domande; 

  

Visto l’art. 9 dell’Avviso di che trattasi che dispone “Le domande pervenute, previa verifica circa 

l’ammissibilità delle stesse, saranno valutate entro i successivi 30 (trenta) giorni dal termine 

di presentazione di cui all’art. 8, da parte di una Commissione di valutazione, costituita con 

atto della Struttura regionale competente. La Commissione procederà alla redazione della 

graduatoria delle proposte pervenute attribuendo un punteggio totale sulla base dei criteri 

indicati nella tabella che segue: [omissis]” 

  

Vista la determinazione n. DPC032/280 del 16.10.2023 con la quale, come previsto dal sopra citato 

art. 9 dell’Avviso, è stata costituita la Commissione di Valutazione; 

DETERMINAZIONE n. DPC032/382 Del 18.12.2023 



2 
 

  

Visto  l’art. 10, primo periodo, dell’Avviso che dispone: “La graduatoria di cui all’art. 9 sarà 

oggetto di approvazione provvisoria da parte della Struttura regionale competente e 

pubblicata sul sito regionale, con valore di notifica ai Comuni interessati, che entro e non 

oltre 10 (dieci) giorni dalla pubblicazione, pena l’esclusione, potranno avanzare richieste di 

rettifiche, riesame dei punteggi assegnati o fornire l’eventuale documentazione integrativa 

ivi richiesta.” 

  

Vista  la determinazione n. DPC032/304 del 09.11.2023, i cui contenuti si intendono qui 

integralmente richiamati, con la quale, preso atto del Verbale della Commissione di 

valutazione, allegato alla stessa determinazione a costituirne parte integrante e sostanziale, è 

stata approvata la Graduatoria Provvisoria delle istanze pervenute in esito all’Avviso di che 

trattasi; 

  

Dato atto  che la suddetta Graduatoria Provvisoria è stata pubblicata in data 09.11.2023 sul sito internet 

della Regione Abruzzo per le finalità di cui al citato art. 10, primo periodo, dell’Avviso; 

  

Preso atto delle richieste trasmesse dai Comuni istanti quali osservazioni, controdeduzioni ed 

integrazioni alla Graduatoria Provvisoria approvata con la richiamata determinazione n. 

DPC032/304 del 09.11.2023; 

  

Vista la determinazione n. DPC032/381 del 18.12.2023, i cui contenuti si intendono qui 

integralmente richiamati, con la quale, preso atto del Verbale di conclusione dei lavori della 

Commissione di valutazione, allegato alla stessa determinazione a costituirne parte integrante 

e sostanziale, è stata approvata la Graduatoria Definitiva delle istanze pervenute in esito 

all’Avviso di che trattasi; 

  

Vista  la determinazione n. DPC032/245 del 04.09.2023 recante “DGR 512 del 30.08.2023 - 

approvazione Avviso pubblico per la “Concessione di contributi ai comuni per la 

realizzazione, ammodernamento e rinnovo di dotazioni territoriali (opere di urbanizzazione 

ex l.r. 40/2017) – anno 2023”, i cui contenuti si intendono qui integralmente richiamati; 

  

Rilevato  che con la suddetta determinazione, dando atto che come disposto dalla D.G.R. 512/2023 i 

contributi di che trattasi trovano copertura con le risorse stanziate con l’art. 3 comma 1 della 

L.R. 6/2023, annualità 2023 e 2024, sul capitolo 271441 denominato “Contributi ai comuni 

per opere di urbanizzazione – deroga art. 9 comma 3 LR 40/2017”, per importo di 

€ 2.000.000,00 per ciascuna annualità, rinviando a successive determinazioni l’utilizzo delle 

somme previste per l’annualità 2025, è stata assunta la prenotazione di impegno sul capitolo 

come di seguito: 

- anno 2023 - € 2.000.000,00 

- anno 2024 - € 2.000.000,00; 

  

Dato atto che in forza delle suddette risorse disponibili, annualità 2023 e 2024, risultano ammissibili a 

finanziamento i Comuni, utilmente collocati nella Graduatoria Definitiva approvata con la 

sopra citata determinazione n. DPC032/381 del 18.12.2023, come da allegato A alla presente 

determinazione a costituirne parte integrante e sostanziale; 

  

Ritenuto di dover procedere con urgenza all’impegno delle relative somme sul capitolo 271441 (PDC 

1.04.01.02.000), denominato “Contributi ai comuni per opere di urbanizzazione – deroga art. 

9 comma 3 LR 40/2017” come di seguito riportato: 

- anno 2023 - € 2.000.000,00 

- anno 2024 - € 2.000.000,00 

a favore dei Comuni come da allegato B alla presente determinazione a costituirne parte 

integrante e sostanziale; 

  

Visto   l’art. 10, ultimo periodo, dell’Avviso che dispone: “Con successivi atti la Struttura regionale 

competente provvederà alla formale comunicazione dell’assegnazione del contributo ai 

Comuni utilmente inseriti in graduatoria e fino alla concorrenza delle somme di cui all’art. 

2.” 



3 
 

  

Viste le LL.RR.: 

- n. 77 del 14/09/1999 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 

Regione Abruzzo”; 

- n. 3 del 25.03.2002 recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 

  

Accertato  che la materia in trattazione non rientra tra le competenze degli organi di “Direzione Politica”; 

  

Constatata la regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento e la sua conformità alla 

vigente legislazione; 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate e che formano parte integrante 

e sostanziale del presente provvedimento: 

 

Di dare atto  che in forza delle risorse disponibili per le annualità 2023 e 2024 risultano ammissibili a 

finanziamento i Comuni, utilmente collocati nella Graduatoria Definitiva approvata con la 

determinazione n. DPC032/381 del 18.12.2023, come da Allegato A alla presente 

determinazione a costituirne parte integrante e sostanziale; 

  

Di impegnare con urgenza, a perfezionamento della prenotazione già assunta con determinazione n. 

DPC032/245 del 04.09.2023, le relative somme sul capitolo 271441 (PDC 1.04.01.02.000), 

denominato “Contributi ai comuni per opere di urbanizzazione – deroga art. 9 comma 3 LR 

40/2017” come di seguito riportato: 

- anno 2023 - € 2.000.000,00 

- anno 2024 - € 2.000.000,00 

a favore dei Comuni come da Allegato B alla presente determinazione, dando atto del 

cronoprogramma finanziario di cui all’Allegato C; 

  

Di disporre  la trasmissione della presente determinazione al Servizio Bilancio – Ragioneria per quanto 

di competenza; 

  

Di rinviare  a successivi atti la formale comunicazione dell’assegnazione del contributo ai Comuni di cui 

all’Allegato A; 

  

Di disporre la pubblicazione della presente determinazione, unitamente all’Allegato A:  

- ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 14.03.2013, n. 33, sul sito web della Giunta regionale – 

Sezione “Amministrazione Trasparente”; 

- nell’area tematica dedicata https://www.regione.abruzzo.it/content/contributi-ai-comuni-

realizzazione-ammodernamento-e-rinnovo-di-dotazioni-territoriali. 

 

 

 
L’estensore  

Ing. Patrizia De Iulis 
firma elettronica 

Il Responsabile dell’Ufficio  

Ing. Patrizia De Iulis 
firma elettronica 

 

 
 

 

Il Dirigente del Servizio  

Dott. Luca Valente 
firma digitale 

 

 

 


		2023-12-18T10:27:11+0100
	LUCA VALENTE




